

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
 DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
 ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 JANEIRO A JUNHO DE 2013/BIMESTRE MAIO - JUNHO

LRF, Art 53 Inciso III - Anexo VII

CAMPO RECEITAS FISCAIS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		NO BIMESTRE	Jan a Jun/2013	Jan a Jun/2012
1- RECEITAS FISCAIS CORRENTES (I)= (2+8+11+14+18+20.1)	12.627.700,00	1.328.056,26	4.741.383,37	5.133.201,84
2- RECEITA TRIBUTÁRIA - (3+4+5+6+7)	493.500,00	191.267,09	278.682,93	272.174,26
3- IPTU	120.000,00	81.453,99	81.453,99	69.069,38
4- ISS	55.000,00	12.595,89	27.731,17	23.701,91
5- ITBI	85.000,00	16.508,86	40.198,86	41.979,81
6- IRRF	73.000,00	16.771,19	47.541,61	37.362,26
7- Outras Receitas Tributárias	160.500,00	63.937,16	81.757,30	100.060,90
8- Receita de Contribuição = (9+10)	390.700,00	53.016,72	133.318,98	121.232,68
9- Receita Previdenciária	356.200,00	47.766,71	115.769,27	105.531,47
10- Outras Contribuições	34.500,00	5.250,01	17.549,71	15.701,21
11- Receita Patrimonial Líquida = (12-13)	10.000,00	1.187,44	3.406,16	3.328,08
12- Receita Patrimonial	1.096.000,00	39.724,37	28.962,78	982.937,63
13- (-) Aplicações Financeiras	1.086.000,00	38.536,93	25.556,62	979.609,55
14- Transferências Correntes = (15+16+17)	11.190.800,00	991.919,55	4.079.565,37	4.528.521,34
15- FPM	6.550.000,00	1.025.019,57	3.005.465,60	2.848.619,92
16- ICMS	2.550.000,00	371.135,69	1.132.287,10	1.008.632,41
17- Outras Transferências Correntes	2.090.800,00	-404.235,71	-58.187,33	671.269,01
18- Demais Receitas Correntes = (19+20)	542.700,00	90.665,46	246.409,93	207.945,48
19- Dívida Ativa	49.500,00	15.851,24	52.838,33	22.988,76
20- Diversas Receitas Correntes	493.200,00	74.814,22	193.571,60	184.956,72
20.1 Receitas Intra Orcamentarias	536.300,00	71.954,03	174.576,21	158.873,50
21- RECEITAS DE CAPITAL (II) = (22+23+24+25+28)	250.000,00	20.885,00	220.885,00	113.793,14
22- Operações de Crédito (III)	0,00	0,00	0,00	0,00
23- Amortização de Empréstimos (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
24- Alienação de Bens (V)	0,00	20.885,00	20.885,00	23.518,00
25- Transferências de Capital (26+27)	250.000,00	0,00	200.000,00	90.275,14
26- Convênios	0,00	0,00	0,00	0,00
27- Outras Transferências de Capital	250.000,00	0,00	200.000,00	90.275,14
28- Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
29- RECEITAS FISCAIS DE CAPITAL (VI) = (II-III-IV-V)=(21-22-23-24)	250.000,00	0,00	200.000,00	90.275,14
30- RECEITAS FISCAIS LÍQUIDAS (VIII) = (I+IV) = (1+29)	12.877.700,00	1.328.056,26	4.941.383,37	5.223.476,98

MUNICÍPIO :ITATIBA DO SUL-RS
 PERÍODO:1º SEMESTRE DE2013

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
 DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
 ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 JANEIRO A JUNHO DE 2013/BIMESTRE MAIO - JUNHO

CAMPO DESPESAS FISCAIS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS LIQUIDADAS		
		NO BIMESTRE	Jan a Jun/2013	Jan a Jun/2012
31- DESPESAS CORRENTES (VIII) = (32+33+34+35.1)	11.842.650,00	1.906.595,06	5.471.085,18	4.614.998,06
32- Pessoal e Encargos Sociais	5.897.100,00	844.779,35	2.512.431,95	2.221.256,08
33- (-) Juros e Encargos da Dívida (IX)	190.000,00	11.067,41	61.778,35	55.962,47
34- Outras Despesas Correntes	5.755.550,00	1.050.748,30	2.896.874,88	2.337.779,51
35- DESPESAS FISCAIS CORRENTES (X) = (VIII-IX) = (31-33)	11.652.650,00	1.895.527,65	5.409.306,83	4.559.035,59
35.1 Despesas Intraorçamentárias	0,00	0,00	0,00	0,00
36- DESPESAS DE CAPITAL (XI) = (37+38+42)	1.601.450,00	114.789,02	341.175,36	440.709,11
37- Investimentos	1.302.450,00	65.117,78	170.973,74	253.636,14
38- Inversões Financeiras = (39+40+41)	0,00	0,00	0,00	0,00
39- Concessão de Empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00
40- Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00
41- Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00
42- Amortização da Dívida (XIV)	299.000,00	49.671,24	170.201,62	187.072,97
43- DESPESAS FISCAIS DE CAPITAL (XV) = (XI-XII-XIII-XIV) = (36-39-40-42)	1.302.450,00	65.117,78	170.973,74	253.636,14
44- RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	1.337.400,00	0,00	0,00	0,00
45- RESERVA DE CONTINGÊNCIA DO RPPS (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00
46- DESPESAS FISCAIS LÍQUIDAS (XVIII) = (X+XV+XVI+XVII) = (35+43+44+45)	14.292.500,00	1.960.645,43	5.580.280,57	4.812.671,73
47- RESULTADO PRIMÁRIO (VII-XVII) = (30-46)	-1.414.800,00	-632.589,17	-638.897,20	410.805,25
48- SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	0,00	0,00	0,00
DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL				
49- META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA				-667.049,00

ADRIANA KATIA TOZZO
 Prefeita Municipal

IDACIR JOSE CUZMA
 SECRETARIO DA FAZENDA

RUDIMAR CIMA
 CONTADOR

EMERSON JORGE ZANDONAI
 COORDENADOR CENTRAL CONTROLE INTERNO